---

<sup>68</sup> Un'idea simile pare accennata nella *praelectio in Persium* di Poliziano, scritta – secondo la datazione proposta da Cesarini Martinelli – come premessa al corso tenuto nell'arco di anni compreso tra il 1483 e il 1484, che, dopo aver trattato del carattere composito delle Satire e della molteplicità di stili che ne consegue, scrive che i satirici «**vafre** cavillantur, **astute obrepunt**, effluunt lubricae, tergiversantur **illudunt dissimulant** [...]».

Ma ad accogliere il metodo di Britannico sarà soprattutto l'Ascensio, che, come Britannico, cercherà di mettere in evidenza i procedimenti allusivi del satirico sottolineando la sottile arte con cui il poeta dissimulava la verità:

IV, 3: «Hoc 'magni pupille pericli' **nimis ingeniose** posuit. Non enim dixit magni Periclis, ut potuit a nominativo Pericles [...] ut foecundum ingenium in Neronem retorqueret, qui fuit pupillus magni pericli per syncopam a nominativo periculum».

IV, 23: «UT NEMO IN SESE haec sunt verba poetae **callidissime** loquentis, quasi superiora damnet ut nimis avide in principem quemvis ab rebelli reprehensore, ne videlicet ex propria sententia Neronem taxasse culpetur».

IV, 41: «[...] vides lector, **quam subtiliter** poeta ingrediatur, **ut fere nescias** in principio an ex sententia sua iuniorum principem an eius carptores carpat».

Il procedimento rilevato in Britannico è quindi ripreso e portato avanti con forza dall'Ascensio, che sembra rimarcare maggiormente il ruolo fondamentale del commentatore come tramite tra il pensiero originario del poeta satirico e il pubblico dei suoi lettori.

<sup>69</sup> Cf. ad es. Brit. *In Pers.* V. 66, p. 197: «CRAS HOC FIET verba desidis. **Illud vide quam occulte** quamque pulchre doceat».

utilizzato da Persio<sup>70</sup> o possono essere motivate dalla scelta o dal rifiuto di una variante al testo di Persio per motivi metrici.

È il caso ad es. del commento al v. 3 dei *choliambi*, laddove la scansione dei piedi del verso diventa la giustificazione della variante *memini me* tradita dai manoscritti e accolta anche in alcune delle prima stampe di Persio<sup>71</sup>:

chol. 3. MEMINI UT nullo prorsus pacto addatur ‘me’. Nam versus non staret, primus enim pes est anapestus, ultimus spondeus, cum semper indifferens ultima ponatur syllaba, reliqui vero iambi.

Allo stesso modo, al verso 6 e al v. 14 dei *choliambi* Britannico scrive:

chol. 6: IPSE SEMIPAGANUS benivolentiam sibi conciliat a modestia sua. Illud moneo legendum esse ‘ipse semipaganus’, non autem ‘at ipse’, versus enim non staret.